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（２）西東京市が取組むべき優先度

①西東京市が取組むべき優先度　【住みよさ】

「歩道の整備」が 31.1％で最も多く、続いて「防犯対策」（20.6％）、「緊急医療サービス」

（19.9％）となっているが、「不明」も 27.5％と多くなっている。

一方、「防火対策」（5.3％）、「地域の行事や活動」（2.2％）など地域コミュニティーに関

する項目は優先度が低くなっている。

優先度　住みよさ

ＴＯＴＡＬ N=5,767
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緊急医療サービス

交通安全対策
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緑の保全・自然環境

自然災害対策

街並み・景観の整備
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防火対策

地域の行事や活動

不明
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②西東京市が取組むべき優先度　【施設の利用のしやすさ】

「高齢者・障害者福祉施設」が 25.3％で最も多く、続いて「公園・遊び場」が 19.6％と

なっているが、「不明」も 40.2％と多くなっている。

一方、「保育園」（9.3％）、「地域の集会施設」（6.2％）、「児童館・学童クラブ」（5.5％）

など利用者が特定される施設については優先度が低くなっている。

優先度　施設の利用のしやすさ

ＴＯＴＡＬ N=5,767
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公園・遊び場

スポーツ施設

図書館
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地域の集会施設

児童館・学童クラブ

不明
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③西東京市が取組むべき優先度　【行政の評価】

「市の情報の開示・情報公開」が 26.2％で最も多く、続いて「市の窓口・電話での職員

の対応」が 19.2％となっているが、「不明」も 55.8％と多くなっている。

　「市のホームページの内容」は情報の開示という点では最も優先度の高い「市の情報の

開示・情報公開」と同じ分野と思われるが、4.8％と最も優先度が低くなっている。

優先度　行政の評価

ＴＯＴＡＬ N=5,767

 0 10 20 30 40 50 60
(%)

市の情報の開示・情報公開

市の窓口・電話での職員の対
応

市報（広報西東京）の内容

住民票等の証明発行の対応

市のホームページの内容

不明

26.2

19.2

14.8

9.7

4.6

55.8
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クロス　年代別×西東京市が取組むべき優先度　住みよさ

　西東京市が取組むべき優先度　住みよさについて年代別に見ると、いずれの年代でも「歩

道の整備」が 20％以上と多くなっている。

また、10 代では「自然災害対策」も 23.5％と他の年代に比べて多くなっている。」

（注）１．網掛けは２０％以上のもの。
　　　２．不明８９サンプルは除く。
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ＴＯＴＡＬ 5767 31.1 20.6 19.9 16.1 15.2 12.8 12.6 11.8 10.0 7.3 5.3 2.2 27.5
１０代 102 23.5 28.4 18.6 10.8 13.7 18.6 19.6 23.5 15.7 10.8 7.8 3.9 15.7
２０代 619 33.9 25.7 20.7 17.1 22.5 11.5 12.6 12.1 12.8 11.8 5.5 1.5 18.3
３０代 1039 40.8 23.3 19.9 23.1 17.5 13.1 13.7 10.4 11.0 8.6 5.2 1.8 19.8
４０代 827 32.4 22.1 20.3 19.3 16.1 16.9 14.1 12.5 11.6 6.9 5.1 2.1 23.6
５０代 960 29.0 19.4 21.5 15.3 14.2 12.0 13.3 12.0 10.2 7.1 5.0 2.2 28.3
６０代 1126 28.8 19.7 21.7 14.5 12.8 13.1 11.6 12.9 8.6 4.7 5.3 2.7 30.0
７０代以上 1005 24.3 15.7 16.3 9.9 12.2 10.0 10.1 10.6 6.8 6.7 5.4 2.3 40.5
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クロス　年代別×西東京市が取組むべき優先度　施設の利用のしやすさ

　西東京市が取組むべき優先度　施設の利用のしやすさについて年代別に見ると、いずれ

の年代でも「高齢者・障害者福祉施設」が多くなっている。

また、10 代から 40 代で「公園・遊び場」、10 代と 20 代で「スポーツ施設」、「図書館」

がそれぞれ他の年代に比べて多くなっている。

（注）１．網掛けは２０％以上のもの。
　　　　　　　２．不明８９サンプルは除く。
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ＴＯＴＡＬ 5767 25.3 19.6 14.0 12.9 12.5 10.9 9.3 6.2 5.5 40.2
１０代 102 20.6 36.3 29.4 32.4 5.9 16.7 6.9 5.9 5.9 26.5
２０代 619 20.0 24.2 18.3 24.4 17.1 10.7 15.2 3.4 5.2 30.5
３０代 1039 18.4 34.6 15.7 14.1 14.2 9.6 17.0 3.8 12.0 30.8
４０代 827 25.3 21.6 15.7 14.1 12.1 12.5 9.3 5.6 8.6 38.6
５０代 960 31.5 13.2 14.9 11.1 10.9 11.3 6.8 6.5 3.5 41.7
６０代 1126 28.3 13.7 13.3 8.3 10.8 12.3 7.0 9.9 2.8 44.0
７０代以上 1005 27.0 11.1 7.3 8.8 12.2 9.1 3.2 6.9 1.6 51.9
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クロス　年代別×西東京市が取組むべき優先度　行政の評価

　西東京市が取組むべき優先度　行政の評価について年代別に見ると、10 代から 30 代で

「市の窓口・電話での職員の対応」、「住民票等の証明発行の対応」、「市のホームページの

内容」などが他の年代に比べて多くなっている。

また、60 代以上では「市報（広報西東京）の内容」が他の年代に比べて多くなっている。

（注）１．網掛けは２０％以上のもの。
２．不明８９サンプルは除く。
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Ｏ
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ＴＯＴＡＬ 5767 26.2 19.2 14.8 9.7 4.6 55.8
１０代 102 37.3 25.5 10.8 15.7 6.9 40.2
２０代 619 26.2 27.9 10.5 18.3 6.1 50.1
３０代 1039 29.6 24.2 13.2 13.0 6.6 49.4
４０代 827 31.4 23.2 15.1 9.3 3.0 50.3
５０代 960 27.1 15.9 12.8 7.0 3.5 59.2
６０代 1126 23.8 14.7 17.1 6.2 4.2 60.6
７０代以上 1005 19.7 12.9 18.9 7.6 3.9 62.6
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クロス　居住地域別×西東京市が取組むべき優先度　住みよさ

　西東京市が取組むべき優先度　住みやすさについて居住地域別に見ると、いずれの地域

でも「歩道の整備」が多くなっている。

また、多くの地域で「防犯対策」、「緊急医療サービス」なども多くなっている。

（注）１．網掛けは２０％以上のもの。

　　　　２．不明９５サンプルは除く。
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Ａ
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策
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ＴＯＴＡＬ 5767 31.1 20.6 19.9 16.1 15.2 12.8 12.6 11.8 10.0 7.3 5.3 2.2 27.5
田無町 367 28.3 21.5 17.7 15.3 9.8 18.8 15.0 15.8 7.9 5.4 5.7 1.1 28.6
南町 371 24.5 25.3 18.6 12.9 8.6 13.7 15.4 15.9 10.8 6.7 7.0 2.2 31.3
西原町 217 27.2 26.3 20.7 12.0 10.6 16.6 12.0 11.5 11.1 3.7 4.6 3.2 26.7
緑町 119 37.0 26.1 18.5 16.0 8.4 10.9 8.4 7.6 10.1 3.4 6.7 0.8 29.4
谷戸町 345 36.5 19.7 17.4 17.1 11.9 17.4 12.2 13.3 12.2 5.5 4.1 0.9 27.8
北原町 157 29.9 21.0 20.4 26.8 14.6 13.4 18.5 9.6 7.6 12.1 4.5 0.6 22.9
向台町 361 35.5 25.2 15.0 16.3 19.1 11.9 11.4 9.1 7.5 6.1 5.0 3.6 25.8
芝久保町 484 33.1 20.9 17.1 11.2 16.9 17.1 12.4 10.5 6.8 6.6 4.3 1.9 27.9
新町 214 22.4 19.2 27.1 10.3 16.4 10.7 9.3 11.7 7.9 10.3 4.2 4.2 31.8
柳沢 348 27.3 17.2 23.3 17.8 10.6 12.4 10.3 15.5 8.6 9.8 4.9 2.9 30.7
東伏見 207 24.6 21.7 22.2 19.8 11.6 11.1 10.1 15.5 9.2 15.0 5.3 3.4 26.6
保谷町 398 33.4 19.6 19.8 12.1 15.3 10.1 16.3 14.1 11.6 6.0 5.8 1.8 27.9
富士町 311 19.9 24.4 23.8 12.2 23.2 13.2 11.6 12.2 10.9 13.8 6.4 1.6 23.8
中町 209 29.7 17.2 24.4 14.4 18.7 6.2 9.6 6.2 12.9 10.0 3.8 1.4 29.7
東町 199 41.2 17.1 22.1 22.1 17.1 11.6 12.6 10.1 12.6 9.5 6.0 3.5 20.1
泉町 292 40.1 13.0 18.2 22.9 18.8 10.6 12.0 6.5 8.6 7.9 5.1 2.4 25.7
住吉町 214 28.0 21.5 22.4 14.5 13.6 10.7 12.6 16.4 7.0 3.7 6.5 2.3 30.4
ひばりが丘 199 27.6 26.1 18.6 14.6 14.6 11.1 10.6 12.1 11.1 4.5 6.0 1.5 31.2
ひばりが丘北 141 40.4 19.9 21.3 18.4 15.6 12.8 5.7 12.1 16.3 1.4 4.3 1.4 26.2
栄町 96 44.8 12.5 12.5 28.1 22.9 11.5 13.5 5.2 15.6 3.1 2.1 2.1 20.8
北町 165 37.6 15.2 25.5 20.6 27.9 13.9 10.9 12.7 8.5 6.7 8.5 2.4 21.2
下保谷 258 31.0 18.2 19.8 22.1 19.4 6.2 17.8 7.4 13.2 6.6 3.9 2.3 26.0
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クロス　居住地域別×西東京市が取組むべき優先度　施設の利用のしやすさ

　西東京市が取組むべき優先度　施設の利用のしやすさについて居住地域別に見ると、多

くの地域で「高齢者・障害者福祉施設」、「公園・遊び場」が多くなっている。

　また、西原町、谷戸町では「スポーツ施設」が 20％以上と他の地域に比べて多くなって

いる。

（注）１．網掛けは２０％以上のもの。
２．不明９５サンプルは除く。
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ＴＯＴＡＬ 5767 25.3 19.6 14.0 12.9 12.5 10.9 9.3 6.2 5.5 40.2
田無町 367 23.2 24.3 19.6 9.3 10.9 9.3 11.2 5.7 5.2 39.8
南町 371 24.3 19.7 13.2 13.2 10.2 11.6 8.9 4.6 3.8 44.2
西原町 217 26.7 18.4 22.1 11.5 13.4 12.4 6.9 8.3 2.3 34.1
緑町 119 29.4 23.5 13.4 8.4 11.8 5.9 10.9 6.7 6.7 38.7
谷戸町 345 26.4 18.8 20.9 13.0 11.3 11.6 11.0 5.8 4.3 38.8
北原町 157 21.0 22.3 19.1 15.3 10.8 10.8 5.7 4.5 5.1 41.4
向台町 361 21.9 13.9 12.5 15.2 12.2 11.4 11.4 7.8 9.1 38.0
芝久保町 484 26.4 22.3 14.9 13.2 15.5 9.7 10.1 5.8 6.4 36.0
新町 214 26.6 11.7 13.1 17.8 11.2 13.1 9.3 5.6 6.1 42.1
柳沢 348 25.3 14.4 12.4 8.9 19.0 7.5 11.8 4.0 5.7 43.4
東伏見 207 29.0 18.4 10.1 15.0 14.0 12.6 10.1 7.2 6.8 40.6
保谷町 398 24.4 21.9 14.1 13.1 12.3 12.1 6.8 6.3 4.5 42.7
富士町 311 26.4 21.2 13.8 15.4 13.2 12.2 9.0 4.8 5.8 37.3
中町 209 22.5 22.5 11.0 13.9 7.7 10.5 7.7 5.3 5.3 41.6
東町 199 25.1 21.6 12.1 18.1 8.0 12.1 15.6 8.5 5.5 37.2
泉町 292 27.7 22.6 9.2 15.4 7.2 12.7 7.2 7.2 5.5 41.4
住吉町 214 28.5 25.2 15.9 10.3 14.0 11.7 7.0 8.4 3.7 39.3
ひばりが丘 199 29.1 15.6 14.1 10.1 10.1 12.1 5.5 9.0 4.5 45.2
ひばりが丘北 141 20.6 17.7 11.3 10.6 19.9 9.2 8.5 6.4 2.8 38.3
栄町 96 21.9 26.0 6.3 13.5 11.5 11.5 11.5 7.3 10.4 34.4
北町 165 28.5 19.4 9.7 11.5 16.4 13.3 10.9 7.3 7.9 38.2
下保谷 258 23.3 16.3 11.2 11.6 12.8 8.1 7.8 5.4 7.0 44.2
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クロス　居住地域別×西東京市が取組むべき優先度　行政の評価

　西東京市が取組むべき優先度　行政の評価について居住地域別に見ると、多くの地域で

「市の情報の開示・情報公開」が多くなっている。

　また、芝久保町、東伏見などでは「市の窓口・電話での職員の応対」が他の地域に比べ

て若干多くなっている。

（注）１．網掛けは２０％以上のもの。
２．不明９５サンプルは除く。
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ＴＯＴＡＬ 5767 26.2 19.2 14.8 9.7 4.6 55.8
田無町 367 25.9 18.3 11.2 10.1 6.0 57.2
南町 371 28.3 18.3 18.6 9.2 5.7 54.2
西原町 217 28.1 19.4 12.9 9.7 4.1 54.8
緑町 119 26.9 20.2 16.8 12.6 1.7 52.1
谷戸町 345 29.0 20.0 15.1 10.4 4.1 51.9
北原町 157 22.9 21.0 15.9 11.5 3.2 56.1
向台町 361 29.4 18.6 13.9 9.7 5.5 53.2
芝久保町 484 26.7 21.7 15.5 10.7 3.5 54.1
新町 214 27.6 19.6 14.5 11.2 5.1 52.8
柳沢 348 24.1 17.8 11.5 8.9 4.6 59.5
東伏見 207 23.2 22.7 15.9 13.5 5.3 53.1
保谷町 398 23.6 20.1 13.8 8.8 2.8 61.1
富士町 311 28.6 21.5 11.9 9.6 4.5 55.3
中町 209 20.6 19.1 14.4 7.2 3.8 60.8
東町 199 26.1 16.6 20.6 11.6 6.0 52.8
泉町 292 27.4 18.5 17.8 6.5 2.7 53.8
住吉町 214 28.0 18.2 16.4 9.3 7.5 54.7
ひばりが丘 199 22.6 17.6 16.1 13.6 4.0 60.8
ひばりが丘北 141 20.6 17.0 11.3 9.2 5.0 61.0
栄町 96 36.5 17.7 14.6 5.2 5.2 51.0
北町 165 22.4 18.2 17.0 9.1 3.6 57.0
下保谷 258 25.2 16.7 14.0 8.5 6.6 58.5
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クロス　同居家族別×西東京市が取組むべき優先度　住みよさ

　西東京市が取組むべき優先度　住みよさについて同居家族別に見ると、入学前の乳幼児、

小・中学生のいる人では「交通安全対策」が 20％以上と他に比べて多くなっている。

（注）１．網掛けは２０％以上のもの。
　２．不明４４７サンプルは除く。

(%)
Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

歩
道
の
整
備

防
犯
対
策

緊
急
医
療
サ
ー
ビ
ス

交
通
安
全
対
策

交
通
環
境
の
便
利
さ

青
少
年
に
対
す
る
社
会
環
境
・
風
紀

緑
の
保
全
・
自
然
環
境

自
然
災
害
対
策

街
並
み
・
景
観
の
整
備

買
物
の
便
利
さ

防
火
対
策

地
域
の
行
事
や
活
動

不
明

ＴＯＴＡＬ 5767 31.1 20.6 19.9 16.1 15.2 12.8 12.6 11.8 10.0 7.3 5.3 2.2 27.5
入学前の乳幼児 703 45.1 19.5 20.3 22.9 15.8 12.9 11.5 9.4 10.4 8.7 4.1 2.3 20.3
小・中学生 856 36.7 21.6 18.3 21.8 15.4 18.7 12.7 9.6 8.8 5.5 4.2 2.0 24.8
高校生 443 31.4 20.1 19.9 17.2 15.3 14.4 14.9 13.1 10.4 6.1 5.6 2.3 26.0
大学生（院）・専門学校生 492 29.5 22.6 21.1 14.6 18.1 13.0 14.6 12.8 9.6 6.5 4.1 2.2 27.0
６５歳以上の方 1778 30.3 19.6 20.8 13.7 15.7 11.6 12.1 12.8 8.5 7.0 4.8 2.3 28.5
あてはまる同居家族はいない 1401 29.7 22.6 20.2 16.0 13.8 13.4 13.2 12.9 11.6 8.5 6.6 2.4 25.5
ひとりで暮している 523 26.8 20.1 18.9 14.9 17.8 10.7 13.6 13.0 10.9 8.2 5.2 1.7 29.4
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クロス　同居家族別×西東京市が取組むべき優先度　施設の利用のしやすさ

　西東京市が取組むべき優先度　施設利用のしやすさについて同居家族別に見ると、入学

前の乳幼児、小・中学生のいる人では「公園・遊び場」が最も多く、その他では「高齢者・

障害者福祉施設」が最も多くなっている。

（注）１．網掛けは２０％以上のもの。
　　　２．不明４４７サンプルは除く。

(%)
Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

高
齢
者
・
障
害
者
福
祉
施
設

公
園
・
遊
び
場

ス
ポ
ー
ツ
施
設

図
書
館

市
役
所
・
出
張
所

文
化
・
科
学
（
学
習
）
施
設

保
育
園

地
域
の
集
会
施
設

児
童
館
・
学
童
ク
ラ
ブ

不
明

ＴＯＴＡＬ 5767 25.3 19.6 14.0 12.9 12.5 10.9 9.3 6.2 5.5 40.2
入学前の乳幼児 703 11.8 40.3 12.8 10.8 12.1 8.7 24.6 4.8 17.2 28.6
小・中学生 856 19.6 29.2 18.0 13.8 10.5 11.3 9.9 6.3 12.4 36.1
高校生 443 26.4 19.6 18.1 16.5 12.9 12.4 7.0 5.2 3.2 40.0
大学生（院）・専門学校生 492 27.0 18.3 16.7 16.7 13.2 14.2 6.1 6.9 2.8 37.8
６５歳以上の方 1778 30.5 15.4 12.7 10.5 12.4 11.2 5.7 7.9 3.3 41.5
あてはまる同居家族はいない 1401 27.5 17.8 13.8 14.0 12.1 10.6 10.0 5.7 3.4 40.6
ひとりで暮している 523 26.0 14.0 12.6 14.1 16.8 11.1 6.9 4.8 3.3 44.0
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クロス　同居家族別×西東京市が取組むべき優先度　行政の評価

　西東京市が取組むべき優先度　行政の評価について同居家族別に見ると、いずれについ

ても「市の情報の開示・情報公開」、「市の窓口・電話での職員の対応」が多くなっている。

（注）１．網掛けは２０％以上のもの。
２．不明４４７サンプルは除く。

(%)
Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

市
の
情
報
の
開
示
・
情
報
公
開

市
の
窓
口
・
電
話
で
の
職
員
の
対
応

市
報
（
広
報
西
東
京
）
の
内
容

住
民
票
等
の
証
明
発
行
の
対
応

市
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
内
容

不
明

ＴＯＴＡＬ 5767 26.2 19.2 14.8 9.7 4.6 55.8
入学前の乳幼児 703 27.5 25.0 14.5 11.2 4.7 51.6
小・中学生 856 27.5 21.1 14.7 11.7 4.7 52.0
高校生 443 26.9 21.9 14.7 10.6 3.2 54.2
大学生（院）・専門学校生 492 29.1 22.0 15.4 9.3 2.6 51.4
６５歳以上の方 1778 24.7 17.2 17.0 7.6 4.6 57.3
あてはまる同居家族はいない 1401 28.3 18.6 13.2 10.6 4.9 55.1
ひとりで暮している 523 23.5 21.4 14.5 12.6 5.2 56.6
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【生活環境についての満足度と西東京市が取組むべき優先度】

【住みよさ】

Ａタイプ：「防犯対策」、「交通安全対策」、「歩道の整備」

Ｂタイプ：なし

Ｃタイプ：「青少年に対する社会環境・風紀」

Ｄタイプ：「自然災害対策」、「防火対策」、「緑の保全・自然環境」、「買物の便利さ」、

「地域の行事や活動」

【施設の利用のしやすさ】

Ａタイプ：「公園・遊び場」、「スポーツ施設」

Ｂタイプ：「図書館」

Ｃタイプ：「文化・科学（学習）施設」

Ｄタイプ：「児童館・学童クラブ」、「市役所・出張所」

【行政の評価】

Ａタイプ：「市の情報の開示・情報公開」

Ｂタイプ：なし

Ｃタイプ：なし

Ｄタイプ：「住民票等の証明発行の対応」

（注）行政の取り組みについて、それぞれ満足しているか、今後の優先度は高いかという２点について、

結果の平均点を出し、満足度と優先度の関係を見ている。

・ Ａタイプ：優先度が高く、満足度は低いもの

　　　　　･･･充足度が低く、今後の対応が期待されている項目

・ Ｂタイプ：優先度が高く、かつ満足度の高いもの

　　　　　･･･一定の水準は達成しており、今後も対応が期待される項目

・ Ｃタイプ：優先度が低く、満足度の低いもの

　　　　　･･･充足度を達成していない項目

・ Ｄタイプ：優先度が低く、満足度の高いもの

　　　　　･･･一定の水準を達成している項目
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（３）地域に必要なもの

①地域に必要なもの

地域に必要なものについては、「保健・医療施設」が 27.7％で最も多く、続いて「街路灯・

防犯灯」が 25.8％となっている。

地域に必要なもの

ＴＯＴＡＬ N=5,767

 0 10 20 30
(%)

保健・医療施設

街路灯・防犯灯

交番

広場・公園

高齢者福祉施設

スポーツ施設

スーパー（大規模小売店舗）

図書館

住民票・印鑑証明等の自動交
付機

商店街

市民農園

市の出張所

コミュニティセンター

集会施設

障害者福祉施設

保育園

公民館

児童館・学童クラブ

その他

不明

27.7

25.8

24.4

23.9

22.7

22.1

17.8

13.9

11.3

9.1

8.7

8.3

7.2

5.6

5.0

4.6

3.0

2.9

5.1

3.8
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クロス 年代別×地域に必要なもの

　地域に必要なものについて年代別に見ると、年代が高くなるほど「交番」は多く、60 代

では 29.4％となっている。

また、「高齢者福祉施設」は年代による格差が大きく、最も少ない 10 代では 6.9％、最も

多い 70 代以上では 41.5％となっている。

一方、年代が低くなるほど「スポーツ施設」、「スーパー（大規模小売店舗）」、「図書館」

などは多くなる傾向となっている。

また、10 代から 30 代では「広場・公園」が他の年代に比べて多くなっている。

（注）１．網掛けは２０％以上のもの。
　　　２．不明８９サンプルは除く。

(%)
Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

保
健
・
医
療
施
設

街
路
灯
・
防
犯
灯

交
番

広
場
・
公
園

高
齢
者
福
祉
施
設

ス
ポ
ー
ツ
施
設

ス
ー
パ
ー
（
大
規
模
小
売
店
舗
）

図
書
館

住
民
票
・
印
鑑
証
明
等
の
自
動
交
付
機

商
店
街

市
民
農
園

市
の
出
張
所

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

集
会
施
設

障
害
者
福
祉
施
設

保
育
園

公
民
館

児
童
館
・
学
童
ク
ラ
ブ

そ
の
他

不
明

ＴＯＴＡＬ 5767 27.7 25.8 24.4 23.9 22.7 22.1 17.8 13.9 11.3 9.1 8.7 8.3 7.2 5.6 5.0 4.6 3.0 2.9 5.1 3.8
１０代 102 17.6 25.5 19.6 33.3 6.9 38.2 26.5 26.5 7.8 14.7 2.9 2.0 5.9 0.0 2.9 2.0 3.9 0.0 15.7 2.0
２０代 619 20.7 31.8 19.2 29.1 8.4 27.6 23.6 20.5 17.8 9.4 6.0 5.8 5.7 0.8 3.1 9.7 2.4 2.6 7.1 2.6
３０代 1039 21.3 29.5 22.3 34.6 4.9 24.0 24.5 14.9 14.3 10.6 6.0 6.7 6.2 2.2 3.4 8.8 1.7 7.8 6.7 2.0
４０代 827 25.0 28.9 22.9 25.9 14.8 27.7 20.2 15.1 12.6 7.7 7.9 7.5 7.7 5.2 5.4 4.5 1.5 5.6 4.8 2.7
５０代 960 29.9 26.0 23.4 20.7 26.7 25.0 16.0 13.9 10.3 7.5 12.2 8.5 9.1 5.5 6.0 2.7 2.1 0.7 4.7 3.5
６０代 1126 34.1 22.8 29.4 20.7 33.7 20.3 12.6 11.5 8.2 7.7 12.1 8.6 9.2 8.9 5.1 2.8 4.0 1.3 3.7 3.6
７０代以上 1005 33.1 19.5 27.5 14.4 41.5 10.0 11.8 9.4 8.2 11.2 7.7 11.7 5.3 9.5 6.6 1.2 5.0 0.4 3.2 7.2
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クロス 居住地域別×地域に必要なもの

　地域に必要なものについて居住地域別に見ると、新町では「保健・医療施設」が 50.9％、

西原町、向台町では「交番」がそれぞれ 55.3％、46.5％、ひばりが丘北では「市の出張所」

が 29.8％と他の地域に比べて特に多くなっている。

　また、西原町、緑町、谷戸町、北原町、ひばりが丘では「スポーツ施設」が 30％以上と

他の地域に比べて多くなっている。

　柳沢、東伏見、富士町では「スーパー（大規模小売店舗）」が 30％以上となっているが、

ひばりが丘、ひばりが丘北では 5％以下となっている。

（注）１．網掛けは２０％以上のもの。
　　　２．不明９５サンプルは除く。

(%)
Ｔ
Ｏ
Ｔ
Ａ
Ｌ

保
健
・
医
療
施
設

街
路
灯
・
防
犯
灯

交
番

広
場
・
公
園

高
齢
者
福
祉
施
設

ス
ポ
ー
ツ
施
設

ス
ー
パ
ー
（
大
規
模
小
売
店
舗
）

図
書
館

住
民
票
・
印
鑑
証
明
等
の
自
動
交
付
機

商
店
街

市
民
農
園

市
の
出
張
所

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

集
会
施
設

障
害
者
福
祉
施
設

保
育
園

公
民
館

児
童
館
・
学
童
ク
ラ
ブ

そ
の
他

不
明

ＴＯＴＡＬ 5767 27.7 25.8 24.4 23.9 22.7 22.1 17.8 13.9 11.3 9.1 8.7 8.3 7.2 5.6 5.0 4.6 3.0 2.9 5.1 3.8
田無町 367 17.4 24.0 18.3 41.1 21.8 25.3 9.8 8.7 14.4 11.7 7.4 5.4 6.0 5.7 4.6 8.2 1.1 4.1 6.3 4.1
南町 371 24.8 27.0 31.0 29.6 22.9 23.5 7.5 10.5 8.6 6.2 9.2 2.7 5.4 4.6 5.4 5.4 1.6 1.6 5.4 3.8
西原町 217 25.3 28.6 55.3 12.9 19.8 30.0 12.0 16.1 16.6 4.1 7.4 9.2 9.7 5.5 4.6 1.4 3.7 1.8 2.3 2.8
緑町 119 26.1 29.4 20.2 16.0 21.8 31.9 16.8 13.4 11.8 8.4 9.2 5.0 10.9 4.2 5.9 3.4 3.4 1.7 3.4 5.0
谷戸町 345 27.5 23.5 25.5 20.0 25.5 39.4 14.2 9.3 13.3 3.2 9.6 4.3 6.1 4.1 5.5 6.4 2.6 2.0 5.5 3.2
北原町 157 23.6 23.6 17.2 23.6 21.0 32.5 20.4 10.8 15.3 8.9 7.0 3.2 8.9 5.7 6.4 0.6 2.5 1.3 7.0 5.1
向台町 361 20.8 28.3 46.5 12.5 18.8 15.8 18.0 10.5 9.1 7.5 10.5 4.2 8.3 5.8 3.3 8.6 2.8 7.2 5.0 3.0
芝久保町 484 18.8 19.8 39.5 28.3 24.8 23.6 9.3 11.0 17.6 9.9 6.6 13.6 7.2 4.1 3.3 4.1 2.3 2.1 5.4 4.8
新町 214 50.9 17.8 25.7 16.4 20.1 22.4 25.7 23.4 7.0 10.3 9.3 2.8 6.5 2.8 5.1 6.1 4.2 1.4 4.2 2.3
柳沢 348 29.9 21.3 12.6 13.2 24.4 29.6 35.6 4.6 9.2 10.1 11.8 16.1 8.0 2.9 5.5 6.3 1.4 2.3 4.0 5.2
東伏見 207 36.2 30.0 11.6 17.4 20.8 20.3 39.1 15.9 12.1 12.1 10.1 14.5 7.2 2.9 4.3 1.9 2.9 2.4 2.9 2.9
保谷町 398 30.2 28.4 16.1 30.2 22.4 19.8 19.1 9.3 5.5 8.3 8.8 7.3 9.8 5.8 5.5 3.0 2.8 4.5 5.5 4.5
富士町 311 28.3 23.5 19.6 24.4 13.2 19.0 33.4 28.3 15.4 12.9 5.8 12.2 7.4 4.8 4.8 4.5 3.9 3.2 2.6 1.9
中町 209 31.1 28.2 25.4 24.4 25.8 13.4 27.3 21.5 1.4 18.7 8.1 0.5 4.8 10.0 7.7 1.4 4.3 1.0 1.4 4.8
東町 199 23.6 25.1 16.1 18.1 23.6 14.6 19.6 28.1 9.0 9.5 6.0 2.5 8.0 11.1 4.0 6.0 4.5 3.0 11.1 2.0
泉町 292 32.2 26.0 14.7 29.8 28.4 11.6 16.1 26.7 3.4 9.2 6.2 1.0 6.2 7.9 4.5 2.4 2.7 4.8 5.5 4.5
住吉町 214 29.9 21.5 21.0 38.8 26.2 17.8 7.0 12.6 11.2 6.1 12.1 8.4 7.9 8.4 5.1 2.3 3.3 6.1 6.1 1.9
ひばりが丘 199 35.7 33.2 12.1 23.1 39.7 30.2 5.0 9.0 8.5 8.5 8.5 5.5 8.0 6.0 8.0 3.5 3.0 1.0 7.5 5.0
ひばりが丘北 141 29.1 22.7 19.1 31.2 19.1 15.6 4.3 7.8 20.6 3.5 6.4 29.8 9.2 5.0 5.0 6.4 5.0 0.0 6.4 5.0
栄町 96 14.6 36.5 25.0 30.2 14.6 13.5 18.8 17.7 12.5 9.4 7.3 12.5 6.3 15.6 4.2 5.2 2.1 1.0 6.3 1.0
北町 165 37.6 35.2 22.4 21.2 18.8 13.9 12.7 13.9 13.9 9.1 14.5 17.0 5.5 2.4 6.1 3.0 4.8 6.7 6.7 2.4
下保谷 258 31.4 32.9 20.2 17.4 18.2 15.1 20.9 10.1 14.0 11.6 11.2 11.6 5.0 7.0 4.7 3.1 4.3 1.6 4.7 5.0
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（４）定住意向

①定住意向

定住意向については、「これからも住みつづけたい」が 40.4％で最も多く、次の「当分は

住みつづけたい」（35.6％）と合わせて、76.0％なっている。

一方、「できれば市外に転出したい」（11.0％）と「市外に転出する」（2.1％）を合わせる

と 13.1％となっている。

定住意向

BD   :ＴＯＴＡＬ

これからも住みつづけたい
40.4

当分は住みつづけたい

35.6

できれば市外に転出したい

11.0

市外に転出する

2.1

どちらともいえない

9.7

不明

1.2

N=
5,767
(%)
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クロス　年代別×定住意向

定住意向について年代別に見ると、年代が高くなるほど「これからも住みつづけたい」は

多くなっている。一方、20 代、30 代では「できれば市外に転出したい」と「市外に転出す

る」を合わせて、20％以上となっている。

（注）不明８９サンプルは除く。

定住意向

これからも住
みつづけたい

当分は住みつ
づけたい

できれば市外
に転出したい

市外に転出す
る

どちらともい
えない

不明 (%)

ｻﾝﾌﾟﾙ数

ＴＯＴＡＬ    5767

１０代     102

２０代     619

３０代    1039

４０代     827

５０代     960

６０代    1126

７０代以上    1005

40.4 35.6 11.0 2.1 9.7 1.2

17.6 44.1 10.8 2.9 23.5 1.0

18.4 44.1 17.3 6.1 13.9 0.2

26.0 41.5 15.8 4.2 11.9 0.6

32.4 41.1 13.9 1.5 10.4 0.7

42.5 35.6 10.5 1.4 8.8 1.3

52.0 31.0 7.4
0.7 7.6 1.2

61.8 25.1 4.3
0.2

6.2 2.5
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クロス 居住地域別×定住意向

　定住意向について居住地域別に見ると、緑町で「これからも住みつづけたい」が半数以

上の 52.9％となっている。

　一方、栄町、北町では「できれば市外に転出したい」、「市外に転出する」が他の地域に

比べて多くなっている。

（注）不明９５サンプルは除く。

定住意向

これからも住
みつづけたい

当分は住みつ
づけたい

できれば市外
に転出したい

市外に転出す
る

どちらともい
えない

不明 (%)

ｻﾝﾌﾟﾙ数

田無町     367

南町     371

西原町     217

緑町     119

谷戸町     345

北原町     157

向台町     361

芝久保町     484

新町     214

柳沢     348

東伏見     207

保谷町     398

富士町     311

中町     209

東町     199

泉町     292

住吉町     214

ひばりが丘     199

ひばりが丘北     141

栄町      96

北町     165

下保谷     258

44.7 34.3 10.9 1.4 8.4 0.3

48.8 34.8 6.7 2.2 5.4 2.2

33.6 43.8 6.0 2.3 13.4 0.9

52.9 27.7 7.6 0.8 10.9 0.0

36.5 40.9 9.0 2.3 9.9 1.4

45.2 32.5 8.3 1.3 12.1 0.6

42.4 34.6 11.6 1.7 8.3 1.4

41.7 34.3 9.7 1.2 11.4 1.7

36.0 39.7 12.1 2.8 8.9 0.5

35.6 39.9 12.9 1.4 8.6 1.4

40.6 33.3 13.0 1.9 10.6 0.5

40.5 33.9 11.3 2.5 10.6 1.3

37.6 36.0 10.9 3.5 10.6 1.3

41.1 38.8 12.0
1.4

4.8 1.9

35.7 35.2 13.1 3.0 13.1 0.0

37.0 34.9 12.7 2.7 10.3 2.4

41.1 33.2 13.1 1.9 9.8 0.9

44.7 35.7 9.5 2.5 6.5 1.0

39.0 33.3 10.6 3.5 13.5 0.0

39.6 28.1 14.6 5.2 12.5 0.0

38.2 29.7 17.6 3.0 11.5 0.0

37.6 39.9 11.6 0.8 8.5 1.6
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（５）転出理由

①転出理由

転出理由については、「道路等の都市基盤が整っていない」が 43.0％で最も多く、続いて

「交通が不便」が 33.3％となっている。

転出理由

ＴＯＴＡＬ N=753

 0 10 20 30 40 50
(%)

道路等の都市基盤が整ってい
ない

交通が不便

日常の買物が不便

自然環境がよくない

住宅事情から

公共施設が不足している

育児・教育環境がよくない

仕事の都合で

その他

不明

43.0
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クロス 年代別×転出理由

　転出理由について年代別に見ると、20 代で「仕事の都合で」、30 代、40 代で「育児・教

育環境がよくない」がそれぞれ 20％以上と他の年代に比べて多くなっている。

また、10 代では「道路等の都市基盤が整っていない」が 7.1％と他の年代に比べて特に少

なく、一方「交通が不便」が 64.3％と他の年代に比べて特に多くなっている。

（注）１．網掛けは３０％以上のもの。
　　　　２．不明８９サンプルは除く。
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ＴＯＴＡＬ 753 43.0 33.3 26.4 24.3 23.9 23.0 17.3 9.6 22.4 0.4
１０代 14 7.1 64.3 42.9 0.0 0.0 21.4 7.1 7.1 42.9 0.0
２０代 145 39.3 39.3 29.0 13.8 18.6 17.9 11.7 21.4 22.1 0.7
３０代 208 40.4 30.8 24.5 24.5 27.9 18.8 27.4 11.1 18.8 0.5
４０代 127 48.0 29.9 19.7 31.5 22.8 24.4 29.9 4.7 25.2 0.0
５０代 114 41.2 30.7 28.1 24.6 25.4 25.4 8.8 5.3 25.4 0.9
６０代 91 48.4 30.8 30.8 27.5 30.8 28.6 4.4 2.2 20.9 0.0
７０代以上 45 57.8 40.0 33.3 35.6 13.3 37.8 4.4 4.4 17.8 0.0
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クロス 居住地域別×転出理由

　転出理由について居住地域別に見ると、ひばりが丘、ひばりが丘北、栄町、北町で「道

路等の都市基盤が整っていない」が 60％以上と他の地域に比べて特に多く、一方南町では

18.2％と少なくなっている。

また、西原町、緑町、中町、北町では「交通が不便」が 50％以上となっている。

新町、柳沢、富士町、中町で「日常の買物が不便」、田無町、ひばりが丘北で「自然環境

がよくない」、東伏見で「育児・教育環境がよくない」などもそれぞれ他の地域に比べて多

くなっている。

（注）１．網掛けは３０％以上のもの。
２．不明９５サンプルは除く。
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ＴＯＴＡＬ 753 43.0 33.3 26.4 24.3 23.9 23.0 17.3 9.6 22.4 0.4
田無町 45 35.6 22.2 13.3 46.7 28.9 20.0 15.6 8.9 17.8 0.0
南町 33 18.2 21.2 9.1 30.3 21.2 27.3 12.1 21.2 24.2 0.0
西原町 18 22.2 50.0 11.1 11.1 38.9 27.8 11.1 16.7 27.8 0.0
緑町 10 40.0 50.0 30.0 10.0 30.0 0.0 10.0 0.0 50.0 0.0
谷戸町 39 43.6 17.9 2.6 25.6 17.9 25.6 17.9 15.4 12.8 5.1
北原町 15 40.0 33.3 13.3 33.3 33.3 26.7 26.7 0.0 26.7 0.0
向台町 48 41.7 47.9 37.5 14.6 29.2 31.3 16.7 14.6 16.7 0.0
芝久保町 53 37.7 37.7 20.8 20.8 35.8 30.2 11.3 7.5 28.3 1.9
新町 32 25.0 40.6 43.8 9.4 28.1 25.0 21.9 9.4 15.6 0.0
柳沢 50 40.0 32.0 48.0 34.0 22.0 20.0 22.0 10.0 22.0 0.0
東伏見 31 32.3 41.9 38.7 35.5 9.7 19.4 41.9 9.7 19.4 0.0
保谷町 55 45.5 25.5 25.5 32.7 21.8 14.5 20.0 10.9 23.6 0.0
富士町 45 28.9 33.3 46.7 13.3 28.9 35.6 22.2 6.7 20.0 0.0
中町 28 42.9 53.6 57.1 7.1 10.7 35.7 7.1 10.7 17.9 0.0
東町 32 34.4 25.0 25.0 28.1 9.4 21.9 21.9 9.4 25.0 0.0
泉町 45 51.1 48.9 26.7 22.2 28.9 8.9 8.9 6.7 22.2 0.0
住吉町 32 56.3 21.9 18.8 34.4 31.3 31.3 9.4 3.1 31.3 0.0
ひばりが丘 24 62.5 25.0 16.7 16.7 29.2 25.0 16.7 12.5 20.8 0.0
ひばりが丘北 20 75.0 15.0 5.0 40.0 25.0 20.0 15.0 10.0 15.0 0.0
栄町 19 63.2 26.3 21.1 26.3 5.3 10.5 21.1 10.5 26.3 0.0
北町 34 64.7 55.9 29.4 14.7 11.8 23.5 17.6 5.9 14.7 0.0
下保谷 32 59.4 25.0 18.8 3.1 18.8 12.5 12.5 3.1 28.1 0.0


